Дело № 1-80/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Еткуль Челябинской области 21 июня 2023 года

Еткульский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Богатырева П.А.

при секретаре Бабинцевой О.А.,

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Еткульского района Челябинской области Бикбулатова Р.М.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Токуна В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Согласно положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, а также розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическим лицам, за исключением случаев, установленных Федеральным законом. Так, ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея лицензию на продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, осознавая и понимая противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконную продажу спиртосодержащей пищевой продукции как физическое лицо, не имея лицензии на розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, не состоя в трудовых отношениях с организациями (индивидуальными предпринимателями), имеющими лицензию на розничную реализацию спиртосодержащей продукции, в нарушении п. 1 ст. 26 указанного Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 32 минут, находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, которое ей отбыто, но не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции - одной стеклянной бутылки объемом 500 куб.см с этикеткой с основной надписью «Фаворит Королевский» со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 32,4%, по цене 150 рублей физическому лицу ФИО3 

По окончании предварительного расследования ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 также считала необходимым рассмотреть дело в особом порядке. Подсудимая при этом пояснила, что это ходатайство ей было заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, полностью признает вину в предъявленном обвинении. Защитник Токун В.П., государственный обвинитель Бикбулатов Р.М. поддержали ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Установив в судебном заседании обстоятельства того, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено ФИО1 при участии и после консультации с защитником, в условиях, когда характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, предъявленное обвинение признает в полном объеме и добровольно, без оказания какого-либо давления и воздействия, суд находит, что имеются все основания и условия применения особого порядка вынесения в отношении ФИО1 судебного решения, а именно обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ. 

Данная юридическая оценка действий подсудимой ФИО1 соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном акте.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, ее возраст и семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

В качестве сведений, характеризующих подсудимую, суд учитывает, что ФИО1 является ветераном труда, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 89), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д. 87), несудима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, состоянии здоровья и возраст подсудимой, а также, с учетом объяснений (л.д. 20), последовательных признательных показаний - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа. При назначении данного вида основного наказания суд учитывает возможность получения подсудимой дохода, ее возраст, ежемесячный доход, и полагает необходимым на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить рассрочку выплаты штрафа.

Совокупность смягчающих обстоятельств, указанных выше, с учетом данных о личности подсудимой, суд признает исключительной, и считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, применив положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в силу прямого указания закона.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 в связи с малозначительностью совершенного ей деяния, поскольку в силу ч. 2 ст. 14 УК РФ не усматривает оснований для признания преступных действий подсудимой не представляющими общественной опасности. В частности, не свидетельствуют об отсутствии общественной опасности доводы защитника о том, что у подсудимой не было изъято какой-либо продукции, а также указание защитника на регулярность сбыта алкоголя в различных масштабах иными лицами. Иных убедительных доводов, на основании которых можно сделать вывод о малозначительности совершенного ФИО1 преступления, приведено не было.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей определить подлежащим исполнению с рассрочкой на 11 месяцев, с оплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу в размере 3000 рублей, оставшиеся части штрафа оплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца в равных долях в размере 2000 рублей.

Реквизиты, необходимые для уплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 745301001 Получатель: УФК по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***> р/с 40№ наименование банка Отделение Челябинск БИК 047501001 КБК доходов 18№ ОКТМО 75620000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - стеклянную бутылку емкостью 0,5 литров, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Еткульскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Еткульский районный суд Челябинской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: П.А. Богатырев